
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE DEZEMBRO DE 2016.

NATAL

N° 457



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 07 a 12
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 12
FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES 12

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457NATAL, SEXTA-FEIRA 30 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 2095/2016-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, pagamento através da fonte e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Agência Reguladora de Serviços 
de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
52299/2016-65 EDILSON JALES DE MOURA 08.367-4 2015/2016 01.12.2016 á 30.12.2016
56031/2016-01 CLESTENIS DE OLIVEIRA MARTINS 62.917-1 2015/2016 02.01.2017 á 30.01.2017
53488/2016-55 LOIANE TAMARA DOS SANTOS ALVES 46.733-2 2015/2016 12.12.2016 á 11.01.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2088/2016-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Ofício nº 735/2016-GS/SEMUT
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 416/2016-GS/SEMAD, de 03 de março de 20136 publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de março de 2016, referente ao exercício de férias do servidor MAURÍCIO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 04.925-5, 
lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: Período 01/02 a 01/03/2016
 LEIA-SE: Período 08/09 a 07/10/2016
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 2065/2016-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
051791/2016-13 JOÃO MARIA DE MEDEIROS URBANO 00.324-7 2014/2015 02/11 a 01/12/2016
051790/2016-79 ANA FERREIRA CONFESSOR 00.449-9 2015/2016 02/11 a 01/12/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de Novembro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2064/2016-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 52408/2016-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

JOSE MARQUES DA COSTA NETO 01.835-0 2014/2015 01.11 a 30.11.2016
ELIANE MARIA GONÇALVES DE VASCONCELOS 26.255-2 2015/2016 01.11 a 30.11.2016
MARIA APARECIDA DA CRUZ CAMPOS 26.289-7 2015/2016 01.11 a 30.11.2016 
CICERA MARCELINA DE OLIVEIRA 26.291-9 2015/2016 01.11 a 30.11.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de novembro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2063/2016-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de Janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de Janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
052144/2016-29 BRUNA CAMILA SILVA C. GOMES 60.149-7 2015/2016 02.01 A 02.02.2016 
052127/2016-91 ROLDÃO AUGUSTO BOTELHO FILHO 08.806-4 2015/2016 01 A 30.12.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de dezembro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2062/2016-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
051515/2016-55 ALMIR SAINT-CLAIR PEREIRA 12.218-1 2014/2015 05.12 A 03.01.2016
051515/2016-55 MARCEL DOS SANTOS GEBARA 19.119-1 2013/2014 05.12 A 03.01.2016
051512/2016-11 ADRIANA CRISTINA DA SILVA PATRÍCIO 30.897-8 2015/2016 01.11 A 30.11.2016
051969/2016-26 IONEIDE OLIVEIRA DE SOUZA 11.347-6 2013/2014 01.11 A 30.11.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de novembro de 2016. 
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2054/2016-GS/ SEMAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
045110/2016-88 ANA LÚCIA GOMES DE PAIVA 00.149-0 2015/2016 22.08 A 20.09.2016
050761/2016-90 KARITANA MARIA DE SOUZA SANTOS 32.195-8 2015/2016 17.10 A 15.11.2016 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457NATAL, SEXTA-FEIRA 30 DE DEZEMBRO DE 2016

048921/2016-31 CLÉA MARIA BEZERRA 04.326-5 2013/2014 03.10 A 01.11.2016 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 22 de agosto de 2016. 

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2058/2016-GS/SEMAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 050755/2016-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
WALTER NÓBREGA BEZERRA 00.082-5 2014/2015 10.10 A 08.11.2016 
RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS NETO 00.249-6 2015/2016 04.10 A 02.11.2016 
RUTÉRCIO DE SIQUEIRA COSTA 00.253-4 2015/2016 10.10 A 08.11.2016 
CARLOS ANTÔNIO FERREIRA 00.433-2 2015/2016 04.10 A 02.11.2016 
VERÔNICA MARIA LOPES MILITÃO 00.453-7 2015/2016 04.10 A 02.11.2016 
ALDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 00.670-0 2015/2016 10.10 A 08.11.2016 
ELIAS SILVA TRINDADE JÚNIOR 05.630-8 2015/2016 04.10 A 02.11.2016 
JOÃO BATISTA DA SILVA 08.883-8 2015/2016 04.10 A 02.11.2016 
ANA SUELY CAVALCANTI SILVA DE QUEIROZ 09.596-6 2015/2016 04.10 A 02.11.2016
JOSÉ RICARDO GOMES CAVALCANTE 13.102-4 2014/2015 04.10 A 02.11.2016
HILDA TEONÁCIO DOS SANTOS 13.490-2 2015/2016 04.10 A 02.11.2016 
MADSON LIMA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 49.989-7 2014/2015 04.10 A 02.11.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de outubro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 1077/2016-GS/SEMAD, DE 01 DE JUNHO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 019103/2016-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
DINARTE JOSÉ DE MEDEIROS 30.888-9 2012/2013 04.07 à 02.08.16
ANTÔNIO LOURENÇO DE ARAÚJO FILHO 46.858-4 2012/2013 04.07 à 02.08.16
GENIBALDO CRUZ DA LUZ 12.292-1 2014/2015 04.07 à 02.08.16
MASOHELIO LOPES ROLIM 12.398-6 2014/2015 04.07 à 02.08.16
EUFRASIO LOPES DE FIGUEIREDO 13.806-1 2014/2015 04.07 à 02.08.16
CLAUDICE MARIA DA FRANÇA 19.187-6 2014/2015 04.07 à 02.08.16
UBERI JOSE DANTAS 32.217-2 2014/2015 04.07 à 02.08.16
LUIZ HENRIQUE MELO DE MORAIS 32.219-9 2014/2015 04.07 à 02.08.16
PAULO AUGUSTO ARAUJO TORRES 40.952-9 2014/2015 04.07 à 02.08.16
GUTEMBERG VASILIEVIC MENDES 46.857-6 2014/2015 04.07 à 02.08.16
MARCOS SERGIO INACIO DA COSTA 13.833-9 2015/2016* 04.07 à 02.08.16

 . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicado no BOM de 15.06.2016 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

*PORTARIA Nº. 1907/2016-GS/SEMAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de Janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de Janeiro de 2011 e Processo nº. 044037/2016-27,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOBSON PINHEIRO COSTA DA SILVA 13.821-5 2011/2012 03/10 a 01/11/2016
EDVAN SILVESTRE FREIRE 13.802-9 2012/2013 03/10 a 01/11/2016
HELDER ADRIAN DOS ANJOS LOPES 12.307-2 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
JOSEMAR LOURENÇO A. JÚNIOR 12.332-3 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
ANTÔNIO FELIPE DE O. DA SILVA 13.792-8 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
SILVAN GOMES PINHEIRO 19.192-2 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
SANDRO LUÍS PEREIRA DOS SANTOS 31.358-1 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
RUBENS FLÁVIO DA SILVA NOBRE 31.928-7 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
LUIZ HENRIQUE LOURENÇO DE ALCÂNTARA 46.167-9 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
YELLENA KÉRCIA DANTAS DE O. SILVA 46.868-1 2014/2015 03/10 a 01/11/2016
ISSAC ASSIS DE ANDRADE 11.603-3 2015/2016 03/10 a 01/11/2016
GENER RIQUE SILVA 19.118-3 2015/2016 03/10 a 01/11/2016
JOÃO BATISTA DE SOUZA 19.179-5 2015/2016 03/10 a 01/11/2016
FÁBIO BRUNO PINHEIRO LEÃO 46.851-7 2013/2014* 03/10 a 01/11/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de Outubro de 2016.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 
*Republicar por Incorreção, publicado no Bom de 15.10.2016 

PORTARIA Nº. 2044/2016-GS/SEMAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de Janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de Janeiro de 2011 e processo nº 50045/2016-11, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANDRÉ FEIJÓ QUINTELA NETO, matrícula nº. 06.962-1, Engenheiro 
D-6, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao exercício 2015/2016, no período de 
02 a 30 de Janeiro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2102/2016-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 56834/2016-57, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor KEINES ALVES GARCEZ, matrícula nº. 40.461-6, Engenheiro 
D-01, lotado no Gabinete da Vice Prefeita - GAVIPRE, referente ao exercício 2016/2017, de 02.01 a 01.02.2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2101/2016-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457NATAL, SEXTA-FEIRA 30 DE DEZEMBRO DE 2016

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
56204/2016-82 ABRAHAO LINCOLN BEZERRA DANTAS 08.318-6 2014/2015 09.01 à 09/03/2017 1º e 2º Período 
56654/2016-75 ADLA GUEDES DANTAS 45.127-4 2015/2016 10.01 á 08.02.2017

  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2099/2016-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e memorando nº 17/2016 - SALGC,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, a partir de 16/03/2016, as férias regulamentares da servidora JAINARA 
TERESA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº. 07.319-9, GNM, Padrão A, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 573/2016-GS de 23 de março de 2016, publicada no 30 
de março de 2016 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 16 de março de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2104/2016-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 44/2016-PGM/GAB,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora PRISCILLA MARIA MARTINS PESSOA 
GUERRA, matrícula nº. 47.790-7, Procuradora Municipal, Padrão A, Nível I, lotada na Procuradoria-Geral do Município – PGM, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 939/2016-GS/SEMAD, de 13 de maio de 2016, publicada no 30 
de maio de 2016 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus retroativos a 02 de maio de 2016.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2103/2016-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de Janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de Janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo nº. 053753/2016-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1731/2016-GS/SEMAD, de 08 de Setembro de 2016, publicada no Boletim Oficial do 
Município no dia 30 de Setembro de 2016, referente ao exercício de férias da servidora LUZIMAR PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 
05.286-8, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2014/2015
 LEIA-SE: Exercício 2015/2016
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 138/2016 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença para tratamento de saúde, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
03.336-7 ZELIA LYRA G.N.M 9 03/11/2016 a 11/11/2016
06.750-4 MARIA JOSE DA SILVA G.N.M 60 29/10/2016 a 27/12/2016
08.006-3 FRANCELINA ALVES DOS SANTOS G.A.S.G. 19 27/10/2016 a 14/11/2016
09.299-1 MARIA WALDEREZ SOBREIRA DE CARVALHO G.N.M 15 07/11/2016 a 21/11/2016
09.620-2 ELIETE ARAUJO DE AZEVEDO G.A.S.G. 90 28/10/2016 a 25/01/2017
09.784-5 MARIA ROZANGELA DE SOUZA FERNANDES G.N.M 15 26/10/2016 a 09/11/2016
13.080-0 MARIA DE LOURDES DANTAS G.A.S.G. 180 27/10/2016 a 24/04/2017
13.101-6 LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA NETO G.A.S.G. 60 21/10/2016 a 19/12/2016
13.120-2 ANTONIO FERNANDO DE SOUSA G.A.S.G. 30 08/11/2016 a 07/12/2016
13.992-1 FATIMA CARLA DE ALBUQUERQUE SILVA G.A.S.G. 30 02/11/2016 a 01/12/2016
46.394-9 IZABEL MARGARIDA BATISTA TEIXEIRA DE SOUZA G.N.M 60 25/10/2016 a 23/12/2016
04.624-8 ABIDIAS BEZERRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 90 18/11/2016 a 15/02/2017
06.713-0 MARIA JOSE DE ARAUJO GADELHA PROFESSOR N2 30 12/11/2016 a 11/12/2016
11.662-9 MARIA MARTA DE SOUSA PROFESSOR N2 60 07/11/2016 a 05/01/2017
06.185-9 CLOTILDE MARIA G COUTINHO PROFESSOR N1 30 28/10/2016 a 26/11/2016
08.814-5 FRANCISCA IVAITA DE SOUZA PROFESSOR N2 10 11/11/2016 a 20/11/2016
09.254-1 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR N1 60 28/10/2016 a 26/12/2016
09.954-6 RAQUEL QUEIROZ DE MEDEIROS PROFESSOR N2 9 07/11/2016 a 15/11/2016
09.960-1 HELIDA OLIVEIRA DE BRITO BARBOSA ZUZA PROFESSOR N2 15 24/10/2016 a 07/11/2016
09.998-8 TANIA CABRAL PADILHA PROFESSOR N1 45 17/11/2016 a 31/12/2016
10.543-1 MARIA DO ROSARIO DE SOUZA PROFESSOR N1 47 26/10/2016 a 11/12/2016
10.866-9 KIVIA MARIA VILELA DE CASTRO PROFESSOR N2 10 15/11/2016 a 24/11/2016
11.562-2 MIRIAM FARKAT DIOGENES PROFESSOR N2 12 28/10/2016 a 08/11/2016
13.199-7 FRANCISCO ARISTEU DA SILVA PROFESSOR N2 90 01/11/2016 a 29/01/2017
13.245-4 ELEN DORIS BARROS C. AMORIM PROFESSOR N2 60 01/11/2016 a 30/12/2016
14.686-2 ANA LUCIA DE FARIA CORREA PROFESSOR N1 60 05/11/2016 a 03/01/2017
14.878-4 SELMA DA SILVA PROFESSOR N2 60 30/10/2016 a 28/12/2016
16.479-8 NILTON DA SILVA VARELA PROFESSOR N1 15 02/11/2016 a 16/11/2016
16.672-3 ADELMA SOARES DE ARAUJO EMILIO PROFESSOR N1 90 24/10/2016 a 21/01/2017
16.704-5 CELIA MARIA OLIVEIRA DA COSTA PROFESSOR N1 15 27/10/2016 a 10/11/2016
16.737-1 SONIA MARIA ALMEIDA DE ALCANTARA PROFESSOR N2 46 01/11/2016 a 16/12/2016
16.921-8 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 10 31/10/2016 a 09/11/2016
16.921-8 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 14/11/2016 a 13/12/2016
16.969-2 KELLY CRISTINA DE LIMA FIRMINO PROFESSOR NE1 10 09/11/2016 a 18/11/2016
17.080-1 ROSANIA GARCIA DANTAS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 24/10/2016 a 22/11/2016
17.506-4 MARIA JADILMA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 24/10/2016 a 22/11/2016
17.599-4 PAULO CESAR MATOS BORGES PROFESSOR N1 30 24/10/2016 a 22/11/2016
17.801-2 MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 30 22/10/2016 a 20/11/2016
17.801-2 MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 90 21/11/2016 a 18/02/2017
18.378-4 RAQUEL QUEIROZ DE MEDEIROS PROFESSOR N2 9 03/11/2016 a 11/11/2016
28.120-4 CELINA ALMEIDA DE AMORIM DANTAS PROFESSOR N2 60 17/11/2016 a 15/01/2017
31.194-4 ANIVALDO CAMPOS DA FONSECA PROFESSOR N2 180 24/10/2016 a 21/04/2017
31.263-1 FRANCISCO QUEIROZ FONSECA JUNIOR PROFESSOR N1 90 20/11/2016 a 17/02/2017
31.331-9 LUCIENE FERNANDES DA SILVA PROFESSOR N2 15 16/11/2016 a 30/11/2016
31.667-9 SONIA MARIA ALMEIDA DE ALCANTARA PROFESSOR N2 46 01/11/2016 a 16/12/2016



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457NATAL, SEXTA-FEIRA 30 DE DEZEMBRO DE 2016

31.970-8 SANDRA LUIZA PAZ DE ALMEIDA PROFESSOR N2 60 10/11/2016 a 08/01/2017
32.004-8 MARIA DE FATIMA FELIX DE ARAUJO PROFESSOR N1 60 24/10/2016 a 22/12/2016
32.427-2 GILVANEIDE MAURICIO DIAS DE PONTES PROFESSOR N2 4 24/10/2016 a 27/10/2016
32.650-0 SELMA MARIA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N2 20 08/11/2016 a 27/11/2016
32.650-0 SELMA MARIA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N2 8 31/10/2016 a 07/11/2016
32.724-7 NORMA MARIA PEREIRA SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 03/11/2016 a 02/12/2016
42.207-0 NATANAEL BARRETO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 24/10/2016 a 22/11/2016
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 30 26/10/2016 a 24/11/2016
42.225-8 NADJA M. DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 16/11/2016 a 30/11/2016
44.735-8 SOLANGE LOPES SILVEIRA PROFESSOR N1 30 17/11/2016 a 16/12/2016
44.754-4 KEILA MONIQUE MARQUES COSTA PROFESSOR N2 45 26/10/2016 a 09/12/2016
46.432-5 DEBORA LIMA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 4 08/11/2016 a 11/11/2016
46.463-5 DANIELLE FERREIRA DE MORAIS PROFESSOR N1 30 20/10/2016 a 18/11/2016
46.488-1 TERESA MARIA BATISTA DE MOURA ARAUJO PROFESSOR N2 90 09/11/2016 a 06/02/2017
46.647-6 LUZIA MIRNIA VIEIRA FERNANDES PROFESSOR N2 90 02/11/2016 a 30/01/2017
46.661-1 ANA MARIA COSTA RODRIGUES PROFESSOR N1 30 23/10/2016 a 21/11/2016
46.666-2 CELIA MARIA OLIVEIRA DA COSTA PROFESSOR N1 15 27/10/2016 a 10/11/2016
48.164-5 THAIS FERNANDES DE LIMA PROFESSOR N2 60 07/11/2016 a 05/01/2017
48.170-0 MONICA RAISSA SACRAMENTO EMIDIO PROFESSOR N1 25 21/11/2016 a 15/12/2016
48.383-4 JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 60 16/11/2016 a 14/01/2017
48.425-3 MARIA JADILMA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 24/10/2016 a 22/11/2016
48.642-6 LUCIENE RAMOS DE AZEVEDO PROFESSOR N2 30 27/10/2016 a 25/11/2016
48.649-3 KEILA MONIQUE MARQUES COSTA PROFESSOR N2 45 26/10/2016 a 09/12/2016
48.938-7 TANIA MARUSKA ROCHA FELIX PETERSEN PROFESSOR N2 30 20/10/2016 a 18/11/2016
48.982-4 WANGELA JEANNY SILVA CRUZ PROFESSOR N1 15 09/11/2016 a 23/11/2016
60.627-8 JALES SOUZA DE ALMEIDA PROFESSOR N1 60 23/10/2016 a 21/12/2016
62.115-3 ROSINEIDE SOARES SILVA PROFESSOR N1 30 11/11/2016 a 10/12/2016
62.270-2 MARLUCE SILVA SOARES SIQUEIRA PROFESSOR N1 15 27/10/2016 a 10/11/2016
62.270-2 MARLUCE SILVA SOARES SIQUEIRA PROFESSOR N1 8 20/10/2016 a 27/10/2016
62.270-2 MARLUCE SILVA SOARES SIQUEIRA PROFESSOR N1 90 11/11/2016 a 08/02/2017
62.394-6 GRACIELA LANDWOIGT DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 24/10/2016 a 07/11/2016
63.010-1 ROSELIS DE GUADALUPE CUNHA COELHO PROFESSOR N2 60 18/11/2016 a 16/01/2017
63.027-6 IZABEL CRISTINA MATIAS DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 29/10/2016 a 27/12/2016
63.033-1 GLECYA MAGNA MARCELINO DE SOUZA PROFESSOR N2 60 02/11/2016 a 31/12/2016
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 60 15/11/2016 a 13/01/2017
63.303-8 JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 60 16/11/2016 a 14/01/2017
63.338-1 ROMERITO SOSTENES CANUTO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 14/11/2016 a 28/11/2016
04.493-8 IVANI ANSELMO DOS RAMOS SOUZA PROFESSOR N2 15 15/11/2016 a 29/11/2016
08.259-7 CLAUDIA NOGUEIRA DA COSTA CUSTODIO PROFESSOR N1 30 04/11/2016 a 03/12/2016
10.657-7 NATANAEL FRANCISCO DOS SANTOS PROFESSOR N1 90 27/10/2016 a 24/01/2017
10.757-3 MARCIA HELENA FERREIRA PROFESSOR N2 40 17/11/2016 a 26/12/2016
12.818-0 MARIA PERPETUA DO SOCORRO FERREIRA DE PROFESSOR N2 60 26/10/2016 a 24/12/2016
16.849-1 ALTAMIRA LEITE DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 28/10/2016 a 26/11/2016
17.536-6 FRANCISCA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 15 26/10/2016 a 09/11/2016
17.536-6 FRANCISCA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 10/11/2016 a 09/12/2016
17.539-1 GILSON DE MEDEIROS BEZERRA PROFESSOR N2 44 18/11/2016 a 31/12/2016
17.864-1 DJANIRA MARIA SOARES CORREIA PROFESSOR N2 90 11/11/2016 a 08/02/2017
31.113-8 FRANCISCA ANGELA NUNES DE ARRUDA SILVA PROFESSOR N2 10 24/10/2016 a 02/11/2016
31.496-0 JAIRO DOS SANTOS LEITE JUNIOR PROFESSOR N2 365 20/10/2016 a 19/10/2017
41.603-7 RITA MARIA CAVALCANTI PROFESSOR N2 60 11/11/2016 a 09/01/2017
45.140-1 ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 60 15/11/2016 a 13/01/2017
45.141-0 MARIA DE FATIMA DA SILVA MOREIRA PROFESSOR N1 30 03/11/2016 a 02/12/2016
48.229-3 JOAO BOSCO DE SOUSA PROFESSOR N1 15 03/11/2016 a 17/11/2016



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

09.330-1 ARLETE LYRA CHAVES PROFESSOR N1 45 09/11/2016 a 23/12/2016
10.594-5 TERCINEIDE AZEVEDO DE LIRA PROFESSOR N2 30 24/10/2016 a 22/11/2016
16.693-6 MARNIZA PEREIRA GOMES PROFESSOR N2 365 03/11/2016 a 02/11/2017
17.066-6 LUCIENE DE SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 01/11/2016 a 30/11/2016
31.635-1 ANA PAULA NOGUEIRA CAMPOS PROFESSOR N2 30 24/10/2016 a 22/11/2016
32.656-9 MEZAABE ALBUQUERQUE PIRES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 40 17/11/2016 a 26/12/2016
38.707-0 MONICA PAULINO DE BRITO E SILVA PROFESSOR N2 30 20/10/2016 a 18/11/2016
42.252-5 WENDNA TORRES DA SILVA PROFESSOR N2 17 16/11/2016 a 02/12/2016
43.916-9 ALDEISE DA SILVA BARBOSA PROFESSOR N1 57 03/11/2016 a 29/12/2016
45.368-4 ODETE SOBRAL CAETANO FELINTO EDUCADOR INFANTIL 60 28/10/2016 a 26/12/2016
45.413-3 RAIMUNDA LUCIA DE LIMA SANTIAGO EDUCADOR INFANTIL 10 24/10/2016 a 02/11/2016
45.508-3 ALESSANDRA MARIA DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 60 01/11/2016 a 30/12/2016
47.540-8 SILMARA CRISTINA FERREIRA DA COSTA EDUCADOR INFANTIL 45 18/11/2016 a 01/01/2017
47.551-3 MARIA DACONCEICAO DA SILVA COSTA BORGES EDUCADOR INFANTIL 20 24/10/2016 a 12/11/2016
47.584-0 ANTONIA CRISTINA DE CARVALHO SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 03/11/2016 a 02/12/2016
47.586-6 SELMA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 30 21/10/2016 a 19/11/2016
47.624-2 JULIANA DA SILVA MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 30 27/10/2016 a 25/11/2016
47.740-1 PATRICIA CILENE VIEGAS PEREIRA SILVA. EDUCADOR INFANTIL 90 23/10/2016 a 20/01/2017
47.998-5 JANAINA SILMARA SILVA RAMOS EDUCADOR INFANTIL 12 31/10/2016 a 11/11/2016
47.998-5 JANAINA SILMARA SILVA RAMOS EDUCADOR INFANTIL 15 11/11/2016 a 25/11/2016
48.417-2 ANA PAULA NOGUEIRA CAMPOS PROFESSOR N1 30 24/10/2016 a 22/11/2016
48.978-6 ANNE KATARINA FILGUEIRA NUNES ALVES EDUCADOR INFANTIL 60 01/11/2016 a 30/12/2016
49.197-7 MIRIAM DOS SANTOS PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 60 20/10/2016 a 18/12/2016
49.200-1 JANAINA SILVIA TRIGUEIRO GONCALVES EDUCADOR INFANTIL 7 16/11/2016 a 22/11/2016
62.232-0 ANTONIA DA SILVA VARELA EDUCADOR INFANTIL 90 28/10/2016 a 25/01/2017
63.227-9 JOSANGELA BEZERRA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 10 17/11/2016 a 26/11/2016
63.227-9 JOSANGELA BEZERRA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 03/11/2016 a 17/11/2016
63.321-6 IZAILDA CANDIDO DO NASCIMENTO PINTO EDUCADOR INFANTIL 15 29/10/2016 a 12/11/2016
63.349-6 ESTER MARIA DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 24/10/2016 a 22/11/2016
63.360-7 NEIDE FERREIRA DE MEDEIROS BENTO EDUCADOR INFANTIL 7 20/10/2016 a 26/10/2016
63.645-2 ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 60 29/10/2016 a 27/12/2016
63.649-5 LOURENA SANTIAGO GUERRA EDUCADOR INFANTIL 60 13/11/2016 a 11/01/2017
63.739-4 LARISSA CLARA CAVALCANTI DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 60 12/11/2016 a 10/01/2017

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 139/2016 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença para tratamento de saúde, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Cargo
Licença 

Dias Período Concedido
04.367-2 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA G.N.S. 15 28/11/2016 a 12/12/2016
04.472-5 GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 09/12/2016 a 08/03/2017
05.311-2 HILDA TAVARES MARINHO G.N.M 30 07/12/2016 a 05/01/2017
07.505-1 MAGDA MARIA FERNANDES MEDEIROS G.N.M 50 09/12/2016 a 27/01/2017
07.846-8 PEDRO GRILO VALE G.A.S.G. 90 29/11/2016 a 26/02/2017
09.314-9 EUNICE GOMES DE OLIVEIRA YAMAMOTO G.N.M 7 09/12/2016 a 15/12/2016
09.465-0 MARIA DO CARMO O DANTAS G.N.M 15 06/12/2016 a 20/12/2016
09.629-6 FRANCINETE COSME DA SILVA G.A.S.G. 60 23/11/2016 a 21/01/2017
10.247-4 MARIA DE FATIMA FONSECA G.A.S.G. 15 28/11/2016 a 12/12/2016
13.072-9 RITA DE CASSIA MIRANDA DA SILVA G.A.S.G. 30 23/11/2016 a 22/12/2016



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457NATAL, SEXTA-FEIRA 30 DE DEZEMBRO DE 2016

13.076-1 MARIA JOSE GUEDES DE MOURA G.A.S.G. 90 01/12/2016 a 28/02/2017
13.101-6 LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA NETO G.A.S.G. 60 20/12/2016 a 17/02/2017
13.992-1 FATIMA CARLA DE ALBUQUERQUE SILVA G.A.S.G. 30 02/12/2016 a 31/12/2016
10.038-2 AURINA PALHARES BERNARDINO PROFESSOR N2 7 13/12/2016 a 19/12/2016
10.753-1 EDINEUZA MONTEIRO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 15 01/12/2016 a 15/12/2016
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 90 12/12/2016 a 11/03/2017
30.918-4 REGINA LUCIA MACIEL DE SOUZA PROFESSOR N2 90 23/11/2016 a 20/02/2017
10.530-9 JANISIA MARIA ALVES PROFESSOR N2 11 13/12/2016 a 23/12/2016
10.575-9 ANA CLEIDE SILV DE SOUZA PROFESSOR N2 10 12/12/2016 a 21/12/2016
10.712-3 SOLANGE MARIA DA SILVA PROFESSOR N1 30 01/12/2016 a 30/12/2016
10.906-1 MARIA DO SOCORRO DE FRANCA PROFESSOR N2 5 05/12/2016 a 09/12/2016
13.188-1 MARCIA MARIA BATISTA COSTA OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 28/11/2016 a 12/12/2016
13.414-7 JOSE FERNANDO DA SILVA PROFESSOR N1 90 26/11/2016 a 23/02/2017
16.466-6 JOSE MARCOS DA SILVA PROFESSOR N2 5 19/12/2016 a 23/12/2016
16.826-2 ARLINDA GOMES DINIZ DE MORAIS NEVES PROFESSOR N2 15 29/11/2016 a 13/12/2016
17.589-7 MARTA DOS SANTOS FREIRE PROFESSOR N2 15 28/11/2016 a 12/12/2016
30.913-3 MARIA LUCELIA SANTOS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 5 12/12/2016 a 16/12/2016
30.938-9 ARLINDA GOMES DINIZ DE MORAIS NEVES PROFESSOR N2 15 29/11/2016 a 13/12/2016
31.015-8 MARTA DOS SANTOS FREIRE PROFESSOR N2 15 28/11/2016 a 12/12/2016
31.048-4 JOSENILDA MAIA DE SOUZA PROFESSOR N2 10 22/11/2016 a 01/12/2016
31.505-2 DULCINEIDE FRANCISCA MENDES DA SILVA PROFESSOR N2 15 30/11/2016 a 14/12/2016
31.660-1 MARCIA MARIA BATISTA COSTA OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 28/11/2016 a 12/12/2016
32.591-1 JUCIVALDA DA TRINDADE PROFESSOR N2 10 12/12/2016 a 21/12/2016
32.650-0 SELMA MARIA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N2 15 13/12/2016 a 27/12/2016
32.650-0 SELMA MARIA ALBUQUERQUE DA COSTA PROFESSOR N2 20 23/11/2016 a 12/12/2016
40.303-2 ERINEIDE NASCIMENTO DE CARVALHO PROFESSOR N2 7 03/12/2016 a 09/12/2016
41.533-2 ELAINE LIVIA MOLLA DE VASCONCELLOS PROFESSOR N2 5 22/11/2016 a 26/11/2016
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 10 05/12/2016 a 14/12/2016
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 30 25/11/2016 a 24/12/2016
44.012-4 JANISIA MARIA ALVES PROFESSOR N2 11 13/12/2016 a 23/12/2016
44.807-9 ROSANGELA ARAUJO DE SOUZA PROFESSOR N1 90 22/11/2016 a 19/02/2017
46.443-1 SANDRA MARIA ANDRADE DOS SANTOS MELO PROFESSOR N2 90 11/12/2016 a 10/03/2017
46.474-1 JANIA MICHELLE EUFRASIO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 12/12/2016 a 21/12/2016
46.640-9 JEFFERSON MELO DE ARAUJO PROFESSOR N1 15 03/12/2016 a 17/12/2016
48.893-3 JULIANA DELMIRO CORDEIRO SILVA PROFESSOR N2 120 13/12/2016 a 11/04/2017
48.893-3 JULIANA DELMIRO CORDEIRO SILVA PROFESSOR N2 15 28/11/2016 a 12/12/2016
48.921-2 MARIANA DE VASCONCELOS PINHEIRO PROFESSOR N2 5 28/11/2016 a 02/12/2016
48.982-4 WANGELA JEANNY SILVA CRUZ PROFESSOR N1 120 23/11/2016 a 22/03/2017
49.169-1 JEAN ROBSON BARROS PROFESSOR N1 15 29/11/2016 a 13/12/2016
62.021-1 HILDAMARA POLIANA ARAUJO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 16/12/2016 a 14/01/2017
62.148-0 LIVIA MARIA MELO DA SILVA PROFESSOR N1 60 13/12/2016 a 10/02/2017
62.263-0 BRUNA IONARA FERREIRA SILVA PROFESSOR N1 10 05/12/2016 a 14/12/2016
62.286-9 JANAINA FELIX ARAUJO N DOS SANTOS PROFESSOR N1 60 24/11/2016 a 22/01/2017
63.073-0 CLAUDIO EDUARDO LIMA DOS SANTOS PROFESSOR N2 4 12/12/2016 a 15/12/2016
13.176-8 MARIA DO SOCORRO JOANE DANTAS PROFESSOR N2 15 25/11/2016 a 09/12/2016
14.031-7 MARIA DE FATIMA CAMPOS PROFESSOR N1 15 22/11/2016 a 06/12/2016
16.744-4 ANA CLEIDE SILV DE SOUZA PROFESSOR N2 10 12/12/2016 a 21/12/2016
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 15 22/11/2016 a 06/12/2016
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 30 07/12/2016 a 05/01/2017
16.939-1 FRANCIGLEIDE F MOURA DA COSTA PROFESSOR N2 180 24/11/2016 a 22/05/2017
36.948-9 DANILO CARDOSO SOUSA PROFESSOR N1 8 28/11/2016 a 05/12/2016
17.095-0 JACIARA DE LOURDES MATA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 5 12/12/2016 a 16/12/2016
31.635-1 ANA PAULA NOGUEIRA CAMPOS PROFESSOR N2 30 23/11/2016 a 22/12/2016
43.926-6 ADALGIZA MARIA DE ARAUJO LOPES PROFESSOR N2 20 22/11/2016 a 11/12/2016



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

45.324-2 MARIA TEREZA DO NASCIMENTO CAVALCANTE EDUCADOR INFANTIL 90 22/11/2016 a 19/02/2017
45.451-6 MARIA DE FATIMA FERREIRA LEAO EDUCADOR INFANTIL 15 07/12/2016 a 21/12/2016
45.538-5 SANDRA MARIA OLIVEIRA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 8 05/12/2016 a 12/12/2016
47.477-1 ANDREA DE AZEVEDO MACEDO EDUCADOR INFANTIL 60 28/11/2016 a 26/01/2017
47.481-9 DIEGIA DAMASCENO SOBRAL EDUCADOR INFANTIL 4 13/12/2016 a 16/12/2016
47.583-1 MAGNEIDE ALBUQUERQUE DA SILVA TRINDADE EDUCADOR INFANTIL 60 25/11/2016 a 23/01/2017
47.586-6 SELMA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 30 29/11/2016 a 28/12/2016
47.624-2 JULIANA DA SILVA MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 30 26/11/2016 a 25/12/2016
48.417-2 ANA PAULA NOGUEIRA CAMPOS PROFESSOR N1 30 23/11/2016 a 22/12/2016
48.760-1 ANA KAMILLA ARLINDO BEZERRA EDUCADOR INFANTIL 60 30/11/2016 a 28/01/2017
49.222-1 CLAUDIA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 15 19/12/2016 a 02/01/2017
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 15 22/11/2016 a 06/12/2016
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 30 07/12/2016 a 05/01/2017
61.871-3 ANDREZA DA CONCEICAO ITALIANO RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 30 12/12/2016 a 10/01/2017
61.871-3 ANDREZA DA CONCEICAO ITALIANO RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 7 05/12/2016 a 11/12/2016
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 60 08/12/2016 a 05/02/2017
63.062-4 KIVIA FELIX DE MORAIS PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 30 28/11/2016 a 27/12/2016
63.177-9 ROSEMARY MOTA TENARIO EDUCADOR INFANTIL 27 05/12/2016 a 31/12/2016
63.349-6 ESTER MARIA DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 23/11/2016 a 22/12/2016
63.749-1 LIDIA HELENA ALVES EDUCADOR INFANTIL 90 24/11/2016 a 21/02/2017
64.113-8 JOANA DARC TOSCANO DA SILVA PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 15 15/12/2016 a 29/12/2016
64.113-8 JOANA DARC TOSCANO DA SILVA PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 15 30/11/2016 a 14/12/2016

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 027/2016-NATAL (RN), 12 DE DEZEMBRO DE 2016.
 O Controlador Geral Adjunto do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 10.229 de 
24 de março de 2014, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Senhor JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA, matrícula n° 68.383-3, Controlador Geral do Município de Natal, 03 
(três) diárias e ½ (meia) e auxílio deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para cobrir despesas de viagem no 
período de 12/12 a 15/12 (Natal/Rio de Janeiro/Brasília) do corrente ano sendo: o valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), 
perfazendo um total de R$ 1.800,00(hum mil e oitocentos reais), referente a 03 (três) diárias para acompanhar o Prefeito Carlos 
Eduardo em reunião para tratar de assunto de interesse da Prefeitura nos dias 12, 13 e 14 do corrente mês na cidade do Rio de 
Janeiro e o valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta) reais, referente a 1/2 (meia) diária para participar de Reunião da 
FNP – Frente Nacional de Prefeitos, na cidade de Brasília/DF, junto com o Procurador Geral do Município para tratar de recursos 
financeiros a serem liberados pelo STF no dia 15/12, perfazendo um total de R$ 2.250,00(dois mil, duzentos e cinquenta reais).
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador Geral Adjunto 

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES

PORTARIA nº 149/2016/GPFUNCARTE, 21 de DEZEMBRO DE 2016.
 A Chefia de Gabinete da Fundação Cultural Capitania das Artes-Funcarte, no uso de suas atribuições legais
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder a Sra. Kátia Faria Collier de Oliveira, Chefe do Setor de Artesanato da Fundação Cultural Capitania das 
Artes - Funcarte, 04 e ½ (quatro diárias e meia), com valor unitário de R$ 130,00 (cento e trinta reais), a diária, perfazendo o valor 
de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais), referente à viagem realizada ao município de Caicó/RN, no período de 27 a 31 
de julho do corrente ano, para coordenar a participação dos artesãos natalenses na Feira de Artesanato dos Municípios do Seridó, 
realizada no espaço Cultural Maristela da Costa Cirne (Ilha de Sanata).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

Brunna Rafaella Fernandes Silva
Chefe de Gabinete - Funcarte



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457NATAL, SEXTA-FEIRA 30 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA nº 149/2016/GPFUNCARTE, 21 de DEZEMBRO DE 2016.
 A Chefia de Gabinete da Fundação Cultural Capitania das Artes-Funcarte, no uso de suas atribuições legais
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder a Sra. Kátia Faria Collier de Oliveira, Chefe do Setor de Artesanato da Fundação Cultural Capitania das 
Artes - Funcarte, 04 e ½ (quatro diárias e meia), com valor unitário de R$ 130,00 (cento e trinta reais), a diária, perfazendo o valor 
de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais), referente à viagem realizada ao município de Caicó/RN, no período de 27 a 31 
de julho do corrente ano, para coordenar a participação dos artesãos natalenses na Feira de Artesanato dos Municípios do Seridó, 
realizada no espaço Cultural Maristela da Costa Cirne (Ilha de Sanata).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

Brunna Rafaella Fernandes Silva
Chefe de Gabinete - Funcarte

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 457 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE DEZEMBRO DE 2016

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


